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Belgique. Médaille commémorative “P. Van Humbeek Gd. Maître National de Belgique” 5869

1

80 / 100 €
Deux bijoux d’officiers en métal argenté

2

40 / 60 €
Belgique. Médaille en creux galvanoplastie, “la Maçonnerie vivra, Dieu le veut” émise par le G:.O:. de 

Belgique en 1838, les deux faces recto et verso. XIXe siècle. D : 5 cm

3

80 / 120 €

Lot de trois médailles et un typon (4)

4

30 / 50 €
Lot de deux médailles de récompense décernées au F:. R. Meyer, dédicacées et datées, Gldf

5

50 / 80 €
Lot : cinq médailles et deux épinglettes (7)

6

40 / 60 €

Lot : cinq médailles et deux épinglettes (7)

7

40 / 60 €
Médaille de la loge “Fidélité” avec son ruban. XIXe siècle

8

70 / 90 €
Bijou de la loge “Philanthropie” vallée d’Amiens. XIXe siècle

9

70 / 90 €

Médaille de la loge “Unis par l’Honneur et l’Amitié” 1765-1887. XIXe siècle

10

80 / 100 €
Médaille de récompense en argent et vermeil décernée par la loge “Alliance des Etrangers” au T:.C:.F:. 

Berville le 15.10.5828. 7,5 cm

11

150 / 180 €
Médaille du rite Misraïm en bronze doré. XIXe siècle.

12

100 / 150 €



Bijou de Maître “l’Union des Peuples”. Début du XXe siècle. 6 cm

13

60 / 80 €
Bijou de Maître en laiton doré avec un “T” au centre. 6 cm

14

50 / 60 €
Curieux bijou de Maître en bronze à patine médaille. Vraisemblablement une pièce de commande. 5,3cm

15

60 / 80 €

Bijou de Second Surveillant, grand niveau en métal argenté ciselé. Fin du XIXe siècle

16

60 / 80 €
Bijou ovale orné du compas et de la règle. Travail artisanal du début du XXe siècle. 6,5 cm

17

80 / 100 €
Arche Royale. Bijou de Compagnon en vermeil. Poinçonné 1951. 10 cm

18

80 / 100 €

Bijou de Grand Ecossais en argent vermeillé et strass sertis, rare modèle du début du XIXe siècle. C.F. 
similaire au n°50 de la vente Baylot (06.84). Un strass changé

19

300 / 400 €
Bijou de Chevalier Rose Croix du Souv. Chap. Charles Magnette. 9 cm

20

100 / 150 €
Bijou de Chevalier Rose Croix en argent et strass constitué du compas couronné contenant à l’avers le 

Pélican à la Croix et l’Aigle au revers. Début du XIXe siècle. 8,5 cm

21

350 / 400 €

Bijou de Chevalier Rose Croix à couronne articulée. Décor au Pélican surmonté d’une grande croix 
rayonnante et de l’Aigle au revers. XIXe siècle. 9,5 cm (manque rose au revers et strass recollé)

22

350 / 450 €
Médaille d’adoption en argent gravée et datée 1875. Loge “la Prévoyance”. Avec son ruban

23

60 / 80 €
Diplôme de Maître sur parchemin décerné par la loge “Amitié Réunie sur la Côte de l’Océan” à l’Orient 

de Calais daté 31.10.5805

24

200 / 300 €



Lot de cinq rituels imprimés : instruction pour le grade symbolique d’apprenti 36 pp. ; instruction de 
compagnon 20 pp. ; instruction de maître 10 pp. ; instructions des trois degrés symboliques écossais 
du R.E.A.A imprimeur Caillot à Paris ; catéchisme adopté par la T.R.L. écossaise “Les amateurs de la 

sagesse” à l’Orient de Marseille daté 5802 16 pp. (5)

25

200 / 300 €
Extrait manuscrit tiré de l’ouvrage “La Maçonnerie Adonhiramite” 30 pp. XIXe siècle. Reprend les grades, 

mots, explications diverses et tuilages

26

100 / 150 €
Lot : diplôme de Maître décerné par la loge “Nouvelle Amitié” à l’Orient de Grasse daté 1870 ; passeport 

sur papier manuscrit daté 1812 avec signatures et sceau en cire, décerné par la loge “La Paix” à 
l’Orient de Fulde (?) daté 5812 ; courrier de la loge de Marseille daté 5825 ; deux reçus de Marseille 

et quatre convocations 1813 (9)

27

200 / 300 €

Lot : Brochures, planches, compte rendu, Constitution et règlement du Godf 1950 (11)

28

50 / 80 €
Lot : Brochures diverses, Constitution et règlement du Godf 1948 (10)

29

50 / 80 €
Lot : Rituel d’Apprenti (Gloton 1946), histoire du Godf 1773-1973, diplôme arche royale, 2 invitations (4)

30

30 / 50 €

Tableau de la loge “les Amis Persévérants et l’Etoile de Vésone Réunis” à l’orient de Périgueux pour l’année 
5872. 74 x 54 cm

31

100 / 150 €
Trois tableaux de loges “St. Jean des Vrais Frères Unis” à Locle 5843, loge les “Frères Sincères, Amis de 

l’Union” année 5865 et un tableau vierge de la Mère Loge Ecossaise de Marseille de 5786

32

100 / 150 €
Grand diplôme sur parchemin décerné au frère Luillier, marchand tailleur membre de la loge “la Bonne 

Union” à l’orient de Paris le 23.07.1829. Nombreuses signatures. 50 x 56 cm

33

200 / 300 €

Diplôme de Maître entièrement manuscrit sur parchemin décerné par la loge “la Vraie Lumière” à l’orient 
de Poitiers le 18.02.1776. Nombreuses signatures. 50 x 35 cm. Note : Cette loge aristocratique fut 

créée en 1774 et cessa ses travaux en 1789

34

300 / 400 €
Grand tableau des Frères qui composent la R:. L:.  “la Libre Pensée” à l’orient d’Aurillac, année 5868. 67 x 

47 cm (bel état). Est joint le règlement particulier de cette loge (1866) ainsi qu’une communication 
de la loge “les Amis Persévérents” d’Aurillac. 1869 (3)

35

150 / 200 €
Diplôme manuscrit rédigé sur parchemin décerné par la R:.L:. “les Elus de Chartreil” à l’Orient de 

Toulouse le 01.01.1776. Nombreuses signatures, sceau en cire. 55 x 25 cm. Note : Loge au centre du 
conflit entre les autres loges locales et le godf en 1779

36

200 / 300 €



“Jeu de la Casserolle”. Grande planche illustrée par Bruno éditée par A. Denis, 107, rue Cardinet à Paris 
en 1905, suite à l’affaire des fiches. 70 x 56 cm (légers accidents). Note : Jeux de l’oie satyrique 

antimaçonnique représentant les divers grades du REAA avec au centre le “Petit Père Combes” 
symbole de l’anticléricalisme reposant dans une casserolle...

37

300 / 400 €
Lot : Rituel de poche de la Maçonnerie Symbolique, imp. Chez Tessier à Paris, 26 pp. ; Instruction pour 

le grade de Compagnon, imp. Chez Tessier à Paris, 1866, 24 pp. ; “Calendrier Maçonnique du Godf, 
Suprême Conseil pour l’année 5866”, br. 261 pp. (3)

38

100 / 200 €
Tableau des Frères composant la loge les ‘Frères Unis” à l’Orient de Limoges année 1779

39

80 / 100 €

Trois tableaux de loges : “la Sagesse” Orient de Lyon année 5777 ; “Philanthropie” à St. Etienne du Forez 
année 5777 ; “loge des Deux Réunies” année 5777 (3)

40

100 / 150 €
Grand tableau des Frères qui composent la R:. L:. de St. Jean d’Ecosse sous le titre distinctif “les Amis des 

Mœurs” à l’orient de Maubeuge, année 5808. Bel état avec son sceau en cire. (67cm x 47cm)

41

200 / 250 €
Tableau manuscrit des frères composant la loge “le Vrai Désir” à l’orient du Quesnoy pour l’année 5808, 

nombreuses signatures et sceau de cire. 49 x 51 cm

42

150 / 250 €

Photos d’un franc maçon portant ses décors du 33° et dédicacée “Les Frères Indivisibles” signée et datée 
Août 1896. XIXe siècle. 20 x 16 cm

43

60 / 80 €
Photo de Gustave Sayn encadrée d’une marie-louise décorée d’un important décor maçonnique constitué 

des grades bleus et hauts degrés. XIXe siècle. Photo signée Sayn et située à Marseille. 24 x 32 cm. 
Note : G. Sayn (1862-1933), géologue et archéologue rhodanien

44

150 / 200 €
Lot de 4 gravures : première, deuxième et troisième réception et une planche les réunissant. XVIIIe siècle

45

100 / 150 €

Rituel manuscrit exemplaire des Surveillants reprenant l’Instruction aux grades d’Apprenti, Compagnon 
et Maître suivi de l’Instruction de la Loge de Table, l’Ouverture, déroulement et Fermeture (santé au 
Grand Maître Philippe d’Orléans). Rédaction de la Convocation. Situé à Lunéville le 5 juillet 1783

46

300 / 400 €
Chevalier d’Hérédom sous le titre de R:.F:. ou Chevalier de l’Aigle ou de Saint André. Rituel manuscrit 

du grade, 25 pp. reprenant, Requette, Appartements, Bijou, Préparation du candidat, Ouverture du 
Chapitre, Obligation, Catéchisme et Clôture. Vers 1780

47

300 / 400 €
Petit Architecte. Rituel manuscrit de 14 pp. avec l’Ouverture, préparation du Candidat, Réception, 

Obligation, Catéchisme, Fermeture, Tableau des FF. avec qualités et profession, Discours de l’Orateur 
pour  l’Initiation de deux profanes le jour de la Saint Jean. Vers 1780

48

200 / 300 €



Parfait Maçon Elu. Rituel manuscrit de 14 pp. décrivant les Ornements nécessaires, Préparation du 
récipiendaire, Obligation, Chambre obscure, Entrée, Cordon, Catéchisme, Fermeture et Loge de 

Table. Vers 1780

49

300 / 400 €
Chevalier d’Orient. Rituel manuscrit de 22 pp., Préliminaires, descrition des appartements, Préparation, 

Ouverture, Réception, historique, remises écharpes et bijou, Instruction, terminé par la chanson des 
Compagnons. Vers 1780

50

300 / 400 €
Adoption. Rituel manuscrit de 11 pp. reprenant les décors, signes mots, batteries, Instructions pour 

Apprentie, Compagnonne, Maîtresse et Maîtresse Parfaite terminé par la loge de Table. Vers 1780

51

300 / 400 €

Adoption. Rituel manuscrit de 14 pp. intitulé “Adoption de Russie” décrivant la Cérémonie de l’Adoption 
de Russie et l’ouverture de la Maison du Liban. Curieux rituel initiatique détaillé sur cette longue 

réception ou la récipiendaire s’intitule Reine de Saba. XVIIIe siècle (rare)

52

400 / 600 € Adoption. Loge “la Candeur” à l’Orient de Paris. Rare ensemble constitué de la Planche à tracer de la 
cérémonie d’Inauguration de la loge de Saint Jean “la Candeur” à l’Orient de Paris, imp. 48 pp. (sceau 

sec). Esquisse des Travaux d’Adoption de l’année 1778, imprimé de 56 pp. reprenant un essai sur le 
but de l’Adoption, lettres à la reine de Naples, Banquet, Chansons, Tableau des Soeurs et Frères de 
la Loge. Bon état (mouilures). Tableau des Frères composant la loge “la Candeur” de Paris année 

5777, 10 pp. imprimées. Convocation de la loge pour la tenue du 24.04.5777, 4 pp. imp. (sceau cire). 
Planche à tracer de la tenue du 15.05.1778. Billet de la loge (5)

53

1000 / 1500 €

Adoption. Statuts et Cérémonies de la Loge des “Dames et Chevaliers de l’Ordre de l’Union”, manuscrit 
de 10 pp. finement rédigées comprenant les statuts, cérémonies, Chansons. Fin du XVIIIe ou début 

du XIXe siècle

54

200 / 300 €

Lyon. Tableau Général des nouveaux officiers de la respectable Grande Loge Provinciale à l’Orient de Lyon 
pour l’année 5777 (2 pp.)

55

150 / 200 €
Lyon Willermoz. Tableau des Frères officiers et membres de la respectable Loge “la Bienfaisance” à 

l’Orient de Lyon réunie sous le Directoire Ecossais pour l’année 5777, dont J.B. Willermoz (3 pp.). 
Courrier signé de JB. Willermoz concernant le rattachement de cette loge, du G.O Germanique, au 

G.O. France (3 pp.)

56

300 / 400 €
Mére Loge Ecossaise Contrat Social. Lettre circulaire de prostestation émise par la loge toulousaine 

“les Vrais Amis Réunis” en date du 05.09.5778 contre l’exclusion de la R:.l:. de St. Jean d’Ecosse du 
Contrat Social par le Godf. Trois pp. imprimées avec signatures et sceau sec

57

100 / 150 €

Mère Loge Ecossaise de St. Jean-d’Ecosse du Contrat Social, Orient de Paris. Courrier circulaire adressé 
aux LL. régulières relative aux problèmes lés à leur passage au sein du Godf. objections et désaccords 
y sont expliqués. 20 pp. imprimées datées 25.08.5779 terminées par le tableau des FF. précisant leurs 

qualités maçonnique et profane. Signatures et cachet de cire

58

200 / 300 €
RER. Lettre circulaire de prostation contre le traité d’Union des Directoires Ecossais au sein du Godf 

rédigée par la R:.L:. “l’Egalité” à Rennes en date du 22.10.5778, 12 pp. imprimées contenant le tableau 
des FF. de cette loge avec signature et sceau en cire

59

150 / 200 €
Nantes “loge la Parfaite”.  Lettre circulaire concernant un litige entre cette loge et le jugement rendu par 

le Grand Orient, datée 25.10.5778 avec son sceau en cire, signatures, copie passeport, et tableau des 
Frères. Broché 23 pp.

60

100 / 150 €



Grande Loge Nationale de France et Grand Orient de France du 09.03.1773. Rare recueil de 68 pp. 
contenant  l’élection du Grand Maître, le Duc de Chartres, signatures (Guillotin). Extraits des Procès 
Verbaux des assemblées de la Gde Lge Nle de France, Tableaux des Vénérables des loges parisiennes 

et leur Députés, Députés des autres loges du Royaume, Tableau des Grands Officiers. Statuts de 
l’Ordre Royal de la Franc-Maçonnerie en France, signés Daubertin avec cachets secs

61

500 / 1000 €
Planche à tracer de l’Installation du Sérénissime, Louis-Philippe-Joseph d’Orléans, duc de Chartres 

en qualité de Grand Maître de l’Ordre Royal de la Franc-Maçonnerie en France. 08.5773. 26 pp. 
imprimées terminées par les signatures du Gd. Secrétaire Général, du Garde des Timbres et Sceaux 

du G.O. et trois sceaux sec

62

200 / 300 €
St. Jean d’Ecosse du Contrat Social. Lettre circulaire datée 02.06.5778 adresée aux différentes loges du 

Grand Orient de France contestant sa radiation par ce dernier. 22 pp. imprimées terminées par le 
tableau des FF. qui la composent à l’Orient de Paris. Signatures, sceaux secs et cire

63

200 / 300 €

Lettre d’information du Godf adressée aux Loges concernant un litige de reconnaissance avec la loge 
“l’Aimable Concorde” à l’Orient de Rochefort (Gde Loge de France), 24 pp. imprimées datées 

26.03.5777, avec signatures et timbre sec

64

200 / 300 €
Lettre du Godf aux Loges communiquant le nouveau “mot de passe”,  3 pp. imprimées, une séparée 

contenant le mot manuscrit. Datée 10.11.5779

65

70 / 90 €
RER. Important recueil de circulaires émises par le Godf lors de son Assemblée Générale du  24.04.5776 

présentant les “Motifs du Traité d’Union entre le G.O. et les Directoires Ecossais”. Le “Traité d’Union 
entre le Godf et les trois Directoires Ecossais, établis selon le Rite de la Maçonnerie réformée 

d’Allemagne, à l’Orient de Lyon, Bordeau et Strasbourg. “Tableau alphabétique des Loges constituées 
ou reconstituées par le G.O.D.F.” qui reprend toutes les loges, nom et qualités des Vénérables, 

Députés, Secrétaires, nombre de membres. “Tableau général des Loges, Officiers du Godf.  
Députés, adresse, date de nomination”. “Etat des Comptes”. soit 116 pp. imprimées avec signatures 

et sceau sec (mouillures)

66

1000 / 1500 €

Godf. Assemblée générale du 18.01.5775. Bilan, Atelier des Provinces, Syndication des Loges, Règlements 
pour les Députés. Etat des Recettes et Dépenses. “Tableau général des Loges, Officiers du Godf. 

Adresse et date de nomination. 74 pp. imprimées avec signatures et sceau sec (mouillures, 
déchirures)

67

600 / 800 €
Cachet à cire en bronze gravé de la loge “la Réunion des Cœurs” à l’Orient de Vic. D: 3cm. Note : Loge de 

Vic s/ Seille (Moselle) créée en 1811

68

300 / 400 €
Godf. Extrait des registres du G.O; de mars et avril 1773 concernant les FF. de la Chaussée et Labady. 

Différend célèbre, intervenu suite au décès du Grand Maître en 06.71 et à sa succession par 
Louis-Philippe d’Orléans et Montmorency-Luxembourg comme substitut général en 06.73. 16 pp. 

imprimées signées

69

100 / 200 €

Lot de deux plaques de la loge Solidarité et progrès, coupelle porcelaine “Europe Unie”, médaille 
“Ecossaise de Jacques de Molay” (4)

70

40 / 60 €
Deux verres gravés du symbole du 30°. H : 7cm. XXe siècle

71

60 / 80 €
Six rubans de boutonnière, plusieurs avec une harpe. XIXe siècle

72

50 / 70 €



Tabatière franc maçon de forme rectangulaire en loupe claire. Le couvercle est orné d’une représentation 
symbolique en marqueterie de nacre, corne et ivoire. Début du XIXe siècle. 10 x 6 x 2 cm

73

400 / 500 €
Lot : deux verseuses en métal argenté de la loge “”Aetos3702” et vingt deux empreintes de sceaux (24)

74

100 / 150 €
Important vase en verre soufflé finement gravé de nombreux symboles de grades maçonniques dont le 

Royal Arch, Knight Templar avec les armes du Grand Chapitre de Columbus e 
t de la Grande Loge Unie d’Angleterre. Début du XXe siècle. H : 21,5 cm

75

200 / 300 €

Tabatière franc-maçon de forme rectangulaire en ivoire marin, son couvercle est finement sculpté de 
symboles maçonniques dont : le temple, pavé mosaïque, chandeliers, compas-équerre, lune-soleil, 

truelle-maillet, cœurs,… Travail de port ou de ponton de la fin du XVIIIe ou du début du XIXe 
siècle. Bel état. 8,5 x 4,8 cm

76

800 / 1000 €
Bouteille en terre brune émaillée en forme de “Maul” (maillet des tailleurs de pierre). Son corps 

est entièrement recouvert de symboles maçonniques : Compas-équerre, soleil-lune, niveau, 
perpendiculaire, maillet ainsi q’un cartouche circulaire représentant un tapis de loge.  

Première moitié du XIXe siècle. H : 24 ; D : 17 cm

77

150 / 300 €
Tabatière maçonnique ronde en “papier mâché”. Son couvercle est orné du compas-équerre, “G”, niveau, 

perpendiculaire, pierre brute, maillet-truelle. Le fond extérieur est décoré d’une rosace dorée sur 
fond noir et vert. Fin du XVIIIe ou début du XIXe siècle. Bel état, petits manques en bordure du 

couvercle. D : 8,5 ; H : 4,5 cm

78

700 / 1000 €

Montre de franc maçon triangulaire en acier noirci. Les trois côtés sont gravés d’inscriptions en alphabet 
maçonnique. Le cadran en émail porte le nom du fabricant “Hiram”. XIXe siècle

79

800 / 1200 €
Montre de forme triangulaire à boitier argent orné sur toutes ses faces de symboles maçonniques avec au 

dos le temple, la chaire du vénérable, les outils, acacia, œil rayonnant. Le cadran en nacre irisée est 
orné de symboles maçonniques à la place des heures avec au centre le pélican et la formule “Aime ton 

semblable, tends lui une main secourable”. Mouvement suisse numéroté. Vers 1900.  
En état de fonctionnement

80

2000 / 3000 €
Plaque en bronze intitulée “Marat l’Ami du Peuple”. Il est représenté coiffé du bonnet phrygien à cocarde, 

avec la représentation d’un niveau transpercé d’un couteau et l’inscription “Ne pouvant le corrompre, 
ils l’ont assassiné”. Signé Brisson, 1868. XIXe siècle. D : 21,5 cm

81

150 / 200 €

Verre sur pied orné de nombreux symboles maçonniques gravés par la technique “à l’aiguille”. Vers 1850. 
H : 16,5 cm

82

200 / 300 €
Assiette maçonnique creuse à décor imprimé d’une scène à l’antique. Un cartouche circulaire contient 

les outils symboliques du franc maçon. Modèle de Kirck, vers 1820. Modèle identique à celui du 
Freemasons Museum de Londres. D : 24 cm (fêlure)

83

70 / 90 €
Dague à décor templier. Poignée en bois rouge, garde en bronze,  

fourreau en cuir rouge et laiton. Milieu du Xxe siècle. L : 34,5 cm

84

100 / 150 €



Important verre sur pied en cristal gravé d’un cartouche contenant les symboles maçonniques, un voilier, 
des rameaux de roses et un monogramme. Verre soufflé dont la base contient une pièce de monnaie 

datée 1836 pour authentifier la date de création. H : 18 ; D : 10,5 cm (fêlure)

85

300 / 400 € Pendulette de voyage de forme triangulaire en argent à cadran émaillé finement ciselée des symboles. 
La face principale est ornée du Temple avec les outils symboliques et un Aigle rayonnant en partie 

haute. Le dos est ciselé d’un Temple, soleil, lune, acacia et le crâne en partie basse, la bible et les 
étoiles. La partie supérieure triangulaire compose le Delta avec l’Oeil rayonnant. L’intérieur est gravé 
du monogramme “A.D.”. Le mouvement à clef porte la mention “Cylindre huit rubis”. Seconde moitié 

du XIXe siècle. H : 8,5 ; l : 7,5 cm

86

2500 / 3500 €

Importante coupe sur pied en cristal entièrement gravée de symboles maçonniques. Fine gravure 
représentant les outils symboliques des trois principaux de la loge, les deux colonnes et l’autel avec 
la bible, le corps d’Hiram et la mention “Memento Mori”, le roi Salomon dans le Temple. Première 
moitié du XIXe siècle. H : 22,5 ; D : 16 cm. Etiquette de collection Leonard Fuller 12.11.35. Bel état

87

2500 / 3500 €

Verre en cristal de forme évasée à cannelures. Il est gravé des symboles maçonniques relatifs aux trois 
premiers officiers de la loge: Vénérable et ses deux surveillants. Vers 1780. Hauteur 10,5 cm.

88

300 / 400 €
Lot : tablier d’Apprenti en peau, cordon de Maître, camail Rose-Croix. Début du XIXe siècle

89

60 / 80 €
Lot comprenant une pochette en cuir, un cordon de Maître, un camail et deux collerettes. XIXe siècle

90

40 / 60 €

Lot de cinq décors : deux tabliers de Maître, un tablier du 4e degré, un cordon de Maître REAA 
 (XXe siècle) et un cordon Kt (XIXe siècle)

91

50 / 70 €
Deux cordons du rite français (usures) et une collerette du REAA

92

50 / 80 €
Cordon de Maître en moire bleue brodée de cannetilles dorées. Milieu du XIXe siècle

93

80 / 100 €

Lot de deux cordons de Maître et un sautoir de second surveillant de la loge “Voltaire”

94

60 / 80 €
Lot : Deux cordons de Maître du rite français dont l’un avec son bijou, une médaille et un pin’s (4)

95

60 / 80 €
Sautoir de Chevalier Kasodch 30° avec son bijou, moire noire ornée d’une croix templière en velours rouge 

brodée “30”, épées croisées, “C:.K:.S:.”. Le bijou en laiton doré est orné au centre du “30”.  
Modèle de la maison Lehmann à Paris. Vers 1950

96

200 / 250 €



Lot : Deux importantes médailles en bronze du Musée de Tours et Agricol Perdiguier, épingle de cravate, 
épinglette, pince de cravate et boutons de manchettes (6)

97

60 / 80 €
Couleur de Compagnon Cuisinier de l’U.C.

98

60 / 80 €
Marianne, Timbre en argent et pièce de 2 € commémorative des 70 ans de l’appel du 18 juin avec le 

Général de Gaulle.

99

40 / 60 €
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